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RESOLUCION No. CNSC - 20192120020185 DEL 29-03-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la
Comision de Personal del SENA respecto de once (11) aspirantes de los empleos identificados con los cédigos
OPEC Nos. 62080, 62087, 62091, 62108, 62109, 62115, en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 -

: SENA”

LA COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (E),

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015
de la CNSC, la Resolucién No. 20196000012165 del 27 de febrero de 2019, y teniendo en cuenta las
siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y
legales, adelant6 el proceso de seleccion para proveer por mérito las vacantes definitivas de la planta
de personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- a través de la “Convocatoria No. 436 de
2017 - SENA’. Para tal efecto, expidid el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017,
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156
del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000001006 del 08 de junio de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, una vez se
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de
Méritos, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las Lista de Elegibles.

Las Listas de Elegibles para la provision de los empleos ofertados en el proceso de seleccion, fueron
publicadas en la pagina web de la CNSC, enlace:
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE .xhtml.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad
concedida en el articulo 14 de! Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad -SIMO-, solicito la exclusion de algunos elegibles de las listas
conformadas para la Convocatoria No. 436 de 2017.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125y
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos
de Carrera Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado
bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios
establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

1 “"ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DFE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC
contrate para el efecto, consolidaré los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del
Concurso abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la
presente Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”. ’

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaboraréa en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con estay en
estricto orden de mérito se cubrirén las vacantes para las cuales se efectud el concurso’”.
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Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de
vigilancia atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

“(...) ¢) Toda resolucién de la Comisién seré motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicién

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de
elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de
seleccién o concurso podré solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la
lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado
cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No superé las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conoci6é con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

(..)

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciar4 la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisiéon se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificaré al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondrd, tramitara y
decidiré en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo. (...)"

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo
9° del Acuerdo niumero 179 de 2012 que establecio la estructura de la Comisiéon Nacional del Servicio
Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus dependencias”, estableci6é que tanto las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los
procesos de seleccién que tiene a su cargo, como los Actos Administrativos que las resuelven, asi
como los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar por cada
Despacho, sin que sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de la Comision. :

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada las solicitudes de exclusién elevadas por la Comisién de Personal del SENA y que
corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 20053,
derivada del presunto incumplimiento de requisitos minimos, pasa el Despacho a pronunciarse
respecto de los aspirantes que se relacionan a continuacion:

No. OPEC No. IDENTIFICACION NOMBRE
1 62080 71389293 ANDRES MAURICIO VALENCIA LOPEZ

3 “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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No. OPEC | No. IDENTIFICACION NOMBRE
2 62087 16720376 ADOLFO PATINO CARDONA
3 62087 43526672 ROSMARY ARISTIZABAL GUZMAN
4 62087 98663128 WILMAR DARIO AGUDELO DAVILA
5 62087 8129511 JOVAN FELIPE AGUDELO RODRIGUEZ
6 62087 43158592 ANGELICA MARIA VARGAS TAMAYO
7 62091 40038095 OLGA PATRICIA MOZO GUERRERO ‘I
8 62108 52821603 JOHANA SALAZAR WHITE
9 62109 38140753 NIDIA MENDEZ LOZANO i
10 62115 1077438612 YADID DEL CARMEN MARTINEZ HINEZTROZA (
11 62115 1128420991 BLYDERSON ARBOLEDA MONTANEZ
En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptéré la siguiente metodologia: il
e Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por los referidos
aspirantes, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria

No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos para el
empleo correspondiente.

e Se establecera si procede o no la exclusion de los aspirantes en el proceso de seleccion,
conforme al analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146
del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de
2018. l

¢ Observando que las solicitudes de exclusién surgen del presunto incumplimiento del requisito de
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo
dispuesto en el Articulo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma
que define la Experiencia Relacionada y la Experiencia Profesional Relacionada, en los l
siguientes términos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacioén y aprobacién del
pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y
Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del
empleo a proveer. (...)"

o A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de
2017, para la “Experiencia Relacionada” y la “Experiencia Profesional Relacionada”, el
Despacho a fin de determinar la procedencia de la solicitud de exclusion, relacionara a
continuacién los requisitos del empleo, la causal invocada por la Comisién de Personal del
SENA y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes.

3.1. ANDRES MAURICIO VALENCIA LOPEZ - OPEC 62080, Profesional, Grado 02.

REQUISITO DE EXPERIENCIA SOLICITUD DE LA COMISION DE | DOCUMENTOS APORTADOS POR

EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN
LA OPEC NO. 62080 PERSONAL DEL SENA EL CONCURSANTE

Experiencia: Seis (6) meses de|No tiene experiencia profesional | Titulo Profesional en Licenciatura en

experiencia profesional relacionada. relacionada en certificacion y registro | Docencia de Computadores,
calificado otorgado por la Universidad de
F Equivalencia de estudio: El Titulo de Medellin, 20 de agosto de 2004.
Postgrado en la modalidad de
Maestria por: Tres (3) afios de Titulo de Especializacion en
experiencia relacionada y viceversa, administracion de la informacion
siempre que se acredite el titulo educativa, otorgado por la

profesional. Universidad de Santander, 24 de
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REQUISITO DE EXPERIENCIA
EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN
LA OPEC NO. 62080

DOCUMENTOS APORTADOS POR
EL CONCURSANTE

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA

septiembre de 2014.

Titulo de Maestria en Gestion de la
Tecnologia Educativa, otorgado por
la Universidad de Santander, 03 de
agosto de 2016.

Como se indica en el cuadro que antecede, el empleo Profesional, Grado 2 identificado con el cédigo
OPEC No. 62080, prevé como equivalencia: “E/ Titulo de Postgrado en la modalidad de Maestria por:
Tres (3) afios de experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional’.

En tal orden, y observandose que el sefior ANDRES MAURICIO VALENCIA LOPEZ aport6 el Titulo
de Maestria en Gestion de la Tecnologia Educativa y el Titulo Profesional en Licenciatura en
Docencia de Computadores, resulta procedente aplicar la referida equivalencia, acreditando con ello
el cumplimiento del requisito de experiencia.

Consideracién por la que se rechazard por improcedente la solicitud de exclusion elevada por la
Comisién de Personal del SENA.

3.2. ADOLFO PATINO CARDONA - OPEC 62087, Profesional, Grado 02.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL

SOLICITUD DE LA COMISION DE

DOCUMENTOS APORTADOS POR

certificacion académica y registro
calificado, gestion académica

REPORTE EN LA OPEC No. 62087 PERSONAL DEL SENA EL CONCURSANTE
Experiencia: Seis (6) meses de experiencia | No presentan experiencia | Certificado expedido por la
profesional relacionada. profesional relacionada en | Secretaria de Servicios

Administrativos del Municipio de
ltaglli, desde el 05 de febrero de

2013, hasta 08 de noviembre de
2016.

Para establecer el cumplimiento del requisito de experiencia por parte del sefior ADOLFO PATINO
CARDONA, el Despacho procede a enunciar las funciones descritas en el certificado expedido por la
SECRETARIA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS DEL MUNICIPIO DE ITAGUI, que guarda
relacién con las funciones del empleo OPEC No. 62087, en los términos que reglén seguido se
exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

FUNCIONES DESCRITAS EN LA
CERTIFICACION LABORAL

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el
desarrollo de los planes, programas y proyectos de
Formacién Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos
definidos por la Direccion de Formacion Profesional.

Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema
Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido en los
procesos a cargo de la Direccion de Formacion Profesional.

Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el
desarrollo de los procesos de inscripcion, seleccién, registro
de informacién académica y certificacion de la formacion
profesional de los aprendices, conforme a los lineamientos
establecidos por la entidad.

Brindar soporte en la gestion y ejecucion de los procesos de
la Formacién Profesional de acuerdo a los objetivos y metas
establecidas en el plan estratégico y el plan de accién de la
entidad.

Participar en los proyectos, estudios e
investigaciones que le corresponda al area a
la que pertenece, para la oportuna realizacion
de los planes, programas y proyectos.

Acompadiar en el avance de los programas,
proyectos y actividades propias del area a la
que pertenece, teniendo como marco los
procesos y procedimientos existentes.

Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos
en el proceso de acreditacion de calidad de la formacién
titulada. '
Registrar los resultados del
informacién académica del

proceso de
Centro, en

registro de
la aplicacion

Recopilar informacién, proyectar y presentar
los informes respectivos, de acuerdo con las
instrucciones recibidas y solicitados por los
diferentes entes de control

Disponer sobre el soporte documental
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA
CERTIFICACION LABORAL
necesario para comprobar la realizacion de
actividades laborales reportadas, para la|

Documentar la gestion educativa a nivel del Centro, conforme | evaluacion de! desempefio

a los dispuesto en los lineamientos y protocolos estableceos
por la entidad.

Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion de | Participar en el proceso de sistema de
Calidad para la Direccién de Formacion Profesional, de|gestion de calidad para que funcione de
acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y |acuerdo con lo establecido en el area de
politicas institucionales adoptadas por la entidad. desempefio

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

establecida para tal fin.

Conforme la informacidn que antecede, tenemos que el aspirante ADOLFO PATINO CARDONA
cumple con el requisito de experiencia dado que revisadas las funciones de la certificacion de
experiencia aportada, se observa que el aspirante ha realizado funciones relacionadas con el
desarrollo de los planes, programas y proyectos, participacion y ejecucién de planes operativos, entre
otras, las cuales son funciones a realizar en el empleo OPEC No. 62087.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que el sefior ADOLFO PATINO CARDONA cumple con el
requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC 62087, acreditando mas de los seis (6)
meses de experiencia relacionada solicitada por el empleo, cumpllendo asi con los requisitos
determinados por el empleo.

Bajo esta consideracion, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusion elevada
por la Comision de Personal del SENA.

3.3. ROSMARY ARISTIZABAL GUZMAN- OPEC 62087, Profesional, Grado 02.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 62087

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR
LA CONCURSANTE

profesional relacionada.

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia

No presentan experiencia
profesional - relacionada en
certificacion académica y registro

- | calificado, gestion académica

Certificado expedido por Secretaria
Seccional de Salud y Proteccion
Social de Ia Gobernacién de
Antioquia, desde el 11 de febrero de

2013, hasta el 20 de diciembre de
J 2015.

Para establecer el cumplimiento del requisito de experiencia por parte de la sefiora ROSMARY
ARISTIZABAL GUZMAN, el Despacho procede a enunciar las funciones descritas en el certificado
expedido por la Secretaria Seccional de Salud y Protecciéon Social de la Gobernacion de Antioquia,
que guarda relacién con las funciones del empleo OPEC No. 62087, en los términos que reglon
seguido se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA
CERTIFICACION LABORAL

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el desarrollo | Participar en la elaboracion de planes,

de los planes, programas y proyectos de Formacion Profesional | programas y  proyectos, aplicando  los

Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccién de | conocimientos,  técnicas y  metodologias

Formacion Profesional. necesarias, para contribuir al cumplimiento de

los objetivos del equipo de trabajo.

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

Disefar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema
Integrado de Gestién de acuerdo a lo definido en los procesos a | Hacer seguimiento a'los procesos, proyectos y
cargo de la Direccién de Formacién Profesional. programas bajo su responsabilidad, verificando
la rigurosidad de los mismos, con el fin de
Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el | resolver consultas y/o solicitudes tanto internas
desarrollo de los procesos de inscripcion, seleccion, registro de | como externas.
informacién académica y certificacion de la formacion profesional
de los aprendices, conforme a los lineamientos establecidos por
| la entidad.

Brindar soporte en la gestion y ejecucion de los procesos de la
Formacién Profesional de acuerdo a los objetivos y metas
establecidas en el plan estratégico y el plan de accion de la
entidad.
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

FUNCIONES DESCRITAS EN LA
CERTIFICACION LABORAL

Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en
el proceso de acreditacién de calidad de la formacién titulada.
Registrar los resultados del proceso de registro de informacion
académica del Centro, en la aplicacion establecida para tal fin.

Documentar la gestiéon educativa a nivel del Centro, conforme a
los dispuesto en los lineamientos y protocolos estableceos por la
entidad.

Elaborar los informes requeridos por los
organismos de control y las demas entidades
administrativas que los requieran, para reportar
el avance en la ejecucién de los programas y
proyectos

Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion de
Calidad para la Direccion de Formacién Profesional, de acuerdo
a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas
institucionales adoptadas por la entidad.

Contribuir al mantenimiento y mejoramiento
continuo del Sistema Integrado de Gestién a
través de la participacion en todas las
actividades, estrategias y programas definidos

por la Direccién de Desarrollo Organizacional.

Conforme la informacién que antecede, se tiene que la aspirante ROSMARY ARISTIZABAL GUZMAN
cumple con el requisito de experiencia dado que revisadas las funciones de la certificacion aportada,
se observa que la aspirante ha realizado actividades relacionadas con el desarrollo de los planes,
programas y proyectos, participacion y ejecucién de planes operativos, programas para la ejecucion
de los procesos, entre otras, funciones previstas por el empleo OPEC No. 62087, acreditando mas de
los (6) meses de experiencia relacionada, cumpliendo asi con los requisitos determinados por el
empleo.

De lo anterior, se concluye que la sefiora ROSMARY ARISTIZABAL GUZMAN cumple con el requisito
de experiencia establecido por el empleo OPEC 62087, por lo que se rechazara por improcedente la
solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal.

3.4. WILMAR DARIO AGUDELO DAVILA - OPEC 62087, Profesional, Grado 02.

DOCUMENTOS APORTADOS POR
EL CONCURSANTE

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 62087

Certificado expedido por el Servicio
Nacional de Aprendizaje, desde el
01 de diciembre de 2013 hasta el 30
de diciembre de 2013; desde el 15
de enero de 2014 hasta el 30 de
diciembre de 2014.

No presentan experiencia
profesional relacionada en
certificacion académica y registro
calificado, gestion académica

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia
profesional relacionada.

Total tiempo acreditado: 12 meses y
15 dias de experiencia profesional
relacionada.

Para establecer el cumplimiento del requisito de experiencia por parte del sefior WILMAR DARIO
AGUDELO DAVILA, el Despacho procede a enunciar las funciones descritas en el certificado
expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje, que guarda relacion con las funciones del empleo
OPEC No. 62087, en los términos que reglén seguido se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION

FUNCIONES.DESCRITAS EN LA OPEC LABORAL

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el
desarrollo de los planes, programas y proyectos de
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos
definidos por la Direccién de Formacién Profesional.

Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para
el desarrollo de los procesos de inscripcién, seleccion,
registro de informacion académica y certificacion de la
formacion profesional de los aprendices, conforme a los
lineamientos establecidos por la entidad.

Brindar soporte en la gestién y ejecuciéon de los procesos
de la Formacion Profesional de acuerdo a los objetivos y
metas establecidas en el plan estratégico y el plan de
accién de la entidad.

Apoyar a la Oficina de Sistemas en la planificacion,
organizacién, integracion, desarrollo, seguimiento y
mejora continua de las diferentes actividades que
comprometan la continuidad de los servicios de TIC en
el Centro.

Apoyar los procesos del Grupo de Formacion Integral,
Gestion Educativa y Promocion y Relaciones
Corporativas para el soporte técnico y operativo en el
proceso de registro y certificaciéon del entro en el
aplicativo de la institucion
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Con fundamento en el comparativo descrito, tenemos que el sefior WILMAR DARIO AGUDELO
DAVILA cumple con el requisito de experiencia dado que revisadas las funciones de la certificacion
de experiencia aportada, se observa que el aspirante ha realizado labores relacionadas con el
desarrollo de los planes, programas y proyectos; participacion y ejecuciéon de programas, indicando
que en la ejecucion de los diversos servicios relacionados con las Tecnologias de la Informacion y
Telecomunicacion se realiza la aplicacion de instrumentos, guias y metodologias, los cuales también
se desarrollan en procesos de formacion profesional, demostrando con la certificacion expedida por el
SENA mas de los (6) meses de experiencia relacionada.

Por lo expuesto, concluye el Despacho que el aspirante WILMAR DARIO AGUDELO DAVILA cumple
con el requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC 62087, deviniendo procedente el
rechazo de la solicitud de exclusion al no configurarse la causal prevista en el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

3.5. JOVAN FELIPE AGUDELO RODRIGUEZ - OPEC 62087, Profesional, Grado 02.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 62087

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR
EL CONCURSANTE

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia
profesional relacionada.

No presentan experiencia
profesional relacionada en
certificacion académica y registro
calificado, gestiéon académica

Certificado expedido por Presencia
Colombo Suiza, desde el 17 de julio
de 2013 hasta el 09 de agosto de
2013; desde el 06 de septiembre de

2013 hasta el 31 de diciembre de
2013; desde el 03 de febrero de
2014 hasta el 29 de junio de 2014,

Total tiempo acreditado: 9 meses y
14 dias de experiencia profesional
relacionada.

Para establecer el cumplimiento del requisito de experiencia por parte del sefior JOVAN FELIPE
AGUDELO RODRIGUEZ, el Despacho procede a enunciar las funciones descritas en el certificado
expedido por fa Presencia Colombo Suiza, que guarda relacién con las funciones del empleo OPEC
No. 62087, en los términos que reglén seguido se exponen: '

FUNCIONES DESCRITAS EN LA

CERTIFICACION LABORAL
Acomparnar y formar a la

directamente competida en el proyecto

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el poblacién
desarrollo de los planes, programas y proyectos de
Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos
definidos por la Direccidén de Formacién Profesional. Consolidar los planes programas de
mejoramiento de los resultados que arroje el
instructivo de evaluaciéon y realizar el
seguimiento en la ejecuciéon del mismo a los
organos de administracion y direcciéon de cada
una de las copropiedades asignadas para su

acompafamiento.

Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema
Integrado de Gestion de acuerdo a lo definido en los
procesos a cargo de la Direccion de Formacion Profesional.

Brindar soporte en la gestion y ejecucion de los procesos
de la Formacion Profesional de acuerdo a los objetivos y
metas establecidas en el plan estratégico y el plan de
accion de la entidad.

Enunciado el requisito de experiencia del empleo No. 62087, la solicitud de exclusion de la Comision
de Personal y los documentos aportados por el elegible para acreditar el cumplimiento del requisito
minimo, se indica que el sefior Agudelo Rodriguez cumple con el requisito de experiencia dado que
revisadas las funciones de la certificacién aportada, se observé que el elegible ha realizado funciones
relacionadas con el desarrollo de los planes, programas y proyectos;, disefio de planes de
mejoramiento, entre otras, asi mismo se observa que ostenta experiencia relacionada con proyectos
de formacién, acreditando mas de los (6) meses de experiencia relacionada, cumpliendo asi con los
requisitos determinados por el empleo.

Por lo expuesto, se tiene ‘que el aspirante JOVAN FELIPE AGUDELO RODRIGUEZ cumple con el
requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC 62087, situacion por la que se rechazara
por improcedente la solicitud de exclusién.
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3.6. ANGELICA MARIA VARGAS TAMAYO - OPEC 62087, profesional, Grado 02

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC No. 62087

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA

DOCUMENTOS APORTADOS POR
LA CONCURSANTE

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia
profesional relacionada.

No presentan experiencia
profesional relacionada en
certificacion académica y registro
calificado, gestion académica

Certificado expedido por la
Institucién  Universitaria  Pascual
Bravo, desde el 23 de enero de 2014
hasta el 04 de agosto de 2014.

Certificado expedido por el Servicio
Nacional de Aprendizaje SENA,
desde el 13 de febréro de 2012 por
un término de 4 meses y 20 dias, y
desde el 13 de agosto de 2013 por
un término de 4 meses y 17 dias.

Total tiempo acreditado: 15 meses y
19 dias de experiencia profesional
relacionada.

Partiendo de la definicién de experiencia profesional relacionada, el Despacho procede a indicar que
las funciones descritas en los certificados presentados guardan relacion con las funciones del empleo
OPEC No. 62087, toda vez que la aspirante ha realizado actividades concernientes con el desarrollo
de los planes, programas y proyectos, participacion y ejecucion de planes operativos, desarrollo de
programas para el desarrolio de los procesos, entre otras, las cuales son funciones a realizar en el
empleo OPEC No. 62087, acreditando mas de los (6) meses de experiencia profesional relacionada,
cumpliendo asi con los requisitos determinados por el empleo.

Al respecto, deviene necesario enfatizar que el propésito principal del empleo se relaciona con
desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucion de los planes,
programas y proyectos relacionados con la formacién profesional, frente al cual la aspirante ha
realizado funciones relacionadas con la ejecucion de las tareas descritas.

Con fundamento en lo anterior, concluye el Despacho que la aspiranté ANGELICA MARIA VARGAS
! TAMAYO cumple con el requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC 62087 y por tanto,
rechazara por improcedente la solicitud de exclusién que nos ocupa.

3.7. OLGA PATRICIA MOZO GUERRERO - OPEC 62091 - Profesional, Grado 06.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL

SOLICITUD DE LA COMISION DE

DOCUMENTOS APORTADOS POR

solicita exclusion de la lista de
elegibles por la siguiente causal:
14.1. Fue admitida al concurso sin
reunir los requisitos exigidos en la
convocatoria. Verificados los
documentos presentados por el
aspirante OLGA PATRICIA MOZO
GUERRERO CC 40038095 se
evidencia que no cumple por: No

acredita experiencia  profesional
relacionada (OPEC  62091).
Gestion de las instancias de
concertacion y competencias

laborales.

REPORTE EN LA OPEC No. 62091 PERSONAL DEL SENA LA CONCURSANTE
Experiencia: Veintiuno (21) meses de|Dando cumplimiento al articulo 14 | Certificado expedido por la
experiencia profesional relacionada. del Decreto - Ley 760 de 2005, se | Secretaria General del

Departamento de Boyaca, desde el
02 de diciembre de 1999, hasta el 02
de diciembre de 2003; desde el 03
de diciembre de 2003 hasta el 19 de
enero de 2004; desde el 20 de enero
de 2004 hasta el 31 de enero de
2005; desde el 05 de abril de 2010
hasta el 10 de febrero de 2011.

Total tiempo acreditado: 72 meses y
2 dias de experiencia profesional
relacionada.

Para establecer el cumplimiento del requisito de experiencia por parte de ia sefiora OLGA PATRICIA
MOZO GUERRERO, el Despacho procede a enunciar las funciones descritas en el certificado
expedido por la Secretaria General del Departamento de Boyaca, que guarda relacion con las
funciones del empleo OPEC No. 62091, en los términos que reglén seguido se exponen:

___ __ ___
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

FUNCIONES DESCRITAS EN LA
CERTIFICACION LABORAL

Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a
metodélogos de acuerdo con la normatividad vigente.

Implementar y mantener los procedimientos del proceso
de acuerdo con lo establecido en el Sistema Integrado
de Gestion.

Proponer acciones de mejora continua para el proceso
de acuerdo con normatividad vigente.

Mantener actualizada la documentaciéon soporte del
proceso de acuerdo con lo establecido en el Sistema
Integrado de Gestion.

Implementar  programas de  modernizacion
institucional para verificar lo relacionado con la
organizacion, racionalizacion, sistematizacién de
métodos y procedimientos bajo los principios de
eficiencia y eficacia de la gestion

Aplicar y transferir tecnologia, técnicas vy
procedimientos para el desarrollo de los planes y
programas en el area de competencia.

Proponer el disefio y la formulacion de
procedimientos y sistemas atirantes a las areas de

desemperio, con miras a optimizar los servicios y la
utilizacién de los recursos disponibles. |

Participar en programas de capacitacion de
personal

|
Presentar informes relacionadas con el area,

siguiendo normas y procedimientos establecidos.

Conforme la informacion que antecede, se tiene que la sefiora OLGA PATRICIA MOZO GUERRERO
cumple con el requisito de experiencia dado que revisadas las funciones de la certificacion aportada,
se observa que la aspirante ha realizado actividades relacionadas con la planeacién y ejecucion de
procesos y procedimientos, registros documentales y diversas acciones de mejoramiento continuo,
entre otras, las cuales son funciones a realizar en el empleo OPEC No. 62091, acreditando mas de
los 21 meses de experiencia relacionada, cumpliendo asi con los requisitos determinados por el
empleo.

Frente al desarrolio de sus funciones como profesional dentro del certificado anteriormente
relacionado, vemos que la aspirante ha realizado programas de modernizacion institucional bajo los
principios de eficacia y eficiencia de la gestién, programas de capacitacion, actividades que
demandan un conocimiento relacionado con las competencias de los empleados; por lo anterior se
aclara que desde las funciones de andlisis, la sefiora Mozo Guerrero ha adquirido experiencia en la
elaboracién de “Programas y proyectos institucionales relacionados con la gestion de las instancias
de concertacion y competencias laborales”, por lo que resulta improcedente la solicitud de exclusion
elevada por la Comision de Personal del SENA/

3.8. JOHANA SALAZAR WHITE - OPEC 62108, Profesional, Grado 02.

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA
CONCURSANTE PARA ACREDITAR EL
CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO
MINIMO.

REQUISITO MINIMO DE
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA
OPEC DEL EMPLOE No. 62108.

SOLICITUD DE LA COMISION DE
PERSONAL DEL SENA

Estudio:  Titulo
disciplina académica del nucleo basico
de conocimiento en: Administracion; o
Economia; o Educacién; o Ingenieria
Administrativa y afines; o Ingenieria
industrial y afines; o Ingenieria de
Sistemas, Telematica y afines; o
Ciencia Politica, Relaciones
Internacionales. En todos los casos
Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacion en areas relacionadas
con las funciones del empleo. Tarjeta
profesional en los casos requeridos
por la ley.

Titulo de Ingeniera Industrial otorgado por
la Pontificia Universidad Javeriana el 03
de septiembre de 2005.

Profesional en|{lLa certificaciones allegadas no
sefialan funciones, asi mismo el
titulo de maestria el cual es otorgado
por una universidad extranjera, no
estd avalada por el Ministerio de
Educaciéon Nacional

Titulo Maestria en Educacién, Otorgado
por la Corporacién Universitaria Minuto de
Dios, 07/03/2016

Experiencia: Seis (6) meses de

experiencia profesional relacionada.

El articulo 9° de la Resolucion No. 1458 de 30 de agosto de 2017 “Por la cual se actualiza el Manual
Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del
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Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA”, en consonancia con el paragrafo 3 del articulo 2.2.2.5.1
del Decreto 1083 de 2015, prevé que: “Cuando se trate de aplicar equivalencias para la formacion de
posgrado se tendré en cuenta que la maestria es equivalente a la especializacion mas un (1) afio de
experiencia profesional o viceversa”.

Conforme la norma en cita, la sefiora Salazar White cumple el requisito de pregrado con el titulo
como Ingeniera Industrial aportado, ademas, con el titulo de Maestria en Educacion, otorgado por la
Corporaciéon Universitaria Minuto de Dios, acreditada la especializacién en areas relacionadas con las
funciones del empleo exigida, asi como los 6 meses de experiencia profesional relacionada, lo que
deriva en la improcedencia de su exclusién de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA. -

3.9. NIDIA MENDEZ LOZANO - OPEC 62109, Profesional, Grado 02.

. DOCUMENTOS APORTADOS POR
SOLICITUD DE LA COMISION DE LA CONCURSANTE PARA

R e oo Ne. 25100 PERSONAL DEL SENA ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO l
- 62108, DEL REQUISITO MINIMO.

REQUISITO MiNIMO DE

Estudio: Titulo Profesional en|No acredita titulo de posgrado en la| Certificado expedido por la
disciplina académica del nlcleo basico | modalidad de especializacion en areas| Corporaciéon para la Garantia y el
de conocimiento en: Educacién; o |relacionadas con las funciones del | Desarrollo Empresarial, desde el 01
Ciencia Politica, Relaciones | empleo. de febrero de 2011, hasta el 30 de
Internacionales; o Contaduria Publica; agosto de 2013.

o Economia; Administracion; o|No acredita experiencia profesional
Ingenieria Administrativa y afines; o |relacionada. Las certificaciones laborales | Total tiempo acreditado: 31 meses y
Ingenieria  Civii y afines; o |aportadas, no dan cuenta del ejercicio de |1 dia de experiencia profesional
Bibliotecologia, otros de Ciencias | funciones similares a las del empleo a|relacionada.

Sociales y Humanas; o Biologia, | proveer.
Microbiologia y afines; o Ingenieria
Agricola, Forestal y afines; o
Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y
afines; o Ingenieria Agrondmica,
Pecuaria y afines; o Ingenieria
Ambiental, Sanitaria y afines; o
Ingenieria Biomédica y afines; o
Ingenieria de Minas, Metalurgia y
afines; o Ingenieria de Sistemas,
Telematica y afines; o Ingenieria
Eléctrica y afines; o Ingenieria
electrénica, Telecomunicaciones vy
afines; o Ingenieria Industrial y afines;
o Ingenieria Mecanica y afines; o I
Ingenieria Quimica y afines; o
Matematicas, Estadistica y afines; o
Quimica y afines; o Zootecnia; o
Psicologia; o Sociologia, Trabajo
Social y afines; o Disefio; o
Comunicacion Social, Periodismo vy
afines; o Deportes, Educacion Fisica y
Recreacion; o Lenguas Modernas,
Literatura, Linglistica y afines; o
Medicina  veterinaria; o Otros
Programas asociados a Bellas Artes;
Artes Plasticas, Visuales y afines; o
Enfermeria; o Terapias; o Ofras
Ingenierias; o  Bacteriologia;, o
Ingenieria Biomédica y afines; o
Derecho y afines. Para todas las
areas: Titulo de posgrado en Ia
modalidad de especializaciéon en areas
relacionadas con las funciones del
empleo Tarjeta profesional en los
casos requeridos por la ley.

Experiencia: Seis (6) meses de
experiencia profesional relacionada.
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. DOCUMENTOS APORTADOS POR

SOLICITUD DE LA COMISION DE LA CONCURSANTE PARA
PERSONAL DEL SENA ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO

DEL REQUISITO MINIMO.

REQUISITO MiNIMO DE
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA
OPEC DEL EMPLOE No. 62109.

Equivalencia de estudio: El Titulo de
postgrado en la modalidad de
especializaciéon por: Dos (2) afios de
experiencia profesional y viceversa,
siempre que se acredite el titulo : 1
profesional ‘

Con el fin de determinar, si la experiencia acreditada en la certificacion laboral expedida por la
h Corporacién para la Garantia y el Desarrollo Empresarial, es o no relacionada con las funciones del

cargo, se realizara un comparativo funcional, enunciando de manera previa el proposito del empleo a
proveer: “‘Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la ejecucién de los planes,
programas y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional integral a través de estrategias
y programas de formacién por competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la
empleabilidad, la inclusién social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacién -
disefio y produccién curricular. (...)".

FUNCIONES DESCRITAS EN LA

~ FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC CERTIFICACION LABORAL
Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el | Asistencia técnica y capacitacion ambiental, en
desarrolio de los planes, programas y proyectos de Formacion | atencion a los proyectos ejecutados por la
Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la | Corporacion.
Direccién de Formacién Profesional. :

Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestion de
Calidad para la Direccién de Formaciéon Profesional, de
acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y |
politicas institucionales adoptadas por la entidad.

Acompanar a los aprendices en la etapa productiva, para
identificar elementos que permitan mejorar el disefio y
produccién curricular

Adicional a la relacidn de funciones, cabe destacar que los servicios concernientes a la asistencia de
proyectos y capacitacién desarrollados por la aspirante dentro de la Corporacion para la Garantia y el
Desarrollo Empresarial, comprenden diversas actividades relacionadas con el desarrolio de planes,
programas y proyectos, asi como de formacién profesional.

Asi y pese a que, la aspirante NIDIA MENDEZ LOZANO, no aport6 el titulo de postgrado exigido en el
requisito de educacion, es lo cierto que acredita un total de 31 meses y 1 dia de experiencia
profesional relacionada, tiempo suficiente para aplicar la equivalencia por el titulo especializacion en
| areas relacionadas con las funciones del empleo y 6 meses para suplir el requisito de experiencia.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que la aspirante NIDIA MENDEZ LOZANO cumple con
los requisitos minimos establecidos por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 62109, por lo
que se rechazara la solicitud de exclusion.

3.10. YADID DEL CARMEN MARTINEZ HINESTROZA - OPEC 62115, Profesional, Grado 02.

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA

R QUISITO IO OE L | SOLICITUD DE LA COMISION DE | CONCURSANTE PARA ACREDITAREEL |
SR N Oc No. 52416, PERSONAL DEL SENA CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO

Estudio: Titulo Profesional en|La Experiencia aportada no es|Titulo Profesional Ingenieria Ambiental
disciplina académica del nucleo |relacionada con las funciones del | otorgado por la Universidad Tecnoldgica

basico de conocimiento  en:|cargo a proveer. del Choco 28 de diciembre de 2012.
Educacion; o Ciencia Politica,

Relaciones internacionales; o] Titulo Especializaciéon en Gerencia en
Contaduria Publica; o Economia; Servicios Sociales otorgado por la
Administracion; o Ingenieria Fundacion Universitaria Claretiana 14 de
Administrativa y afines; o Ingenieria septiembre de 2016.

M
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DOCUMENTOS APORTADOS POR LA

T O D& | SOLICITUD DE LA COMISION DE | CONCURSANTE PARA ACREDITAR EL
OPEC DEL EMPLOE No. 62115. PERSONAL DEL SENA CUMPLIMIE%S&%I.. REQUISITO
Civil y afines; o Bibliotecologia, otros
de Ciencias Sociales y Humanas; o Titulo  Especializacion en  Gestion
Biologia, Microbiologia y afines; o Ambiental otorgado por la Fundacién
ingenieria  Agricola, Forestal vy Universitaria del Area Andina 04 de
afines; o Ingenieria Agroindustrial, ' diciembre de 2015.
Alimentos y afines; o Ingenieria
Agronémica, Pecuaria y afines; o

Ingenieria Ambiental, Sanitaria y
afines; o Ingenieria Biomédica y
afines; o Ingenieria de Minas,
Metalurgia y afines; o Ingenieria de
Sistemas, Telematica y afines; o
Ingenieria Eléctrica y afines; o
Ingenieria electrénica,
Telecomunicaciones y afines; o
Ingenieria Industrial y afines; o
Ingenieria Mecanica y afines; o
Ingenieria Quimica y afines; o
Matematicas, Estadistica y afines; o
Quimica y afines; o Zootecnia, o
| Psicologia; o Sociologia, Trabajo
Social y afines; o Disefio; o
Comunicacion Social, Periodismo y
afines; o Deportes, Educacion Fisica
y Recreacion; o Lenguas Modernas,
Literatura, Linglistica y afines; o
Medicina veterinaria;, o Otros
Programas asociados a Bellas Artes;
Artes Plasticas, Visuales y afines; o
Enfermeria; o Terapias; o Otras
Ingenierias; o Bacteriologia; o
Ingenieria Biomédica y afines; o
Derecho y afines. Para todas las
areas: Titulo de posgrado en la
modalidad de especializacién en
areas relacionadas con las funciones
del empleo Tarjeta profesional en los
casos requeridos por la ley

Experiencia: Seis (6) meses de
experiencia profesional relacionada.

Equivalencia: El Titulo de postgrado
en la modalidad de especializacion
por: Dos (2) afios de experiencia
profesional y viceversa, siempre que
se acredite el titulo profesional.

Enunciado los requisitos minimos del empleo identificado con el cédigo OPEC No. 62115, la solicitud |
de exclusién de la Comisién de Personal y los documentos aportados por la elegible, es necesario
sefialar que la sefiora Martinez Hinestroza para el cumplimiento del requisito de estudio aporté titulo
como Ingeniera Industrial y Especializacién en Gerencia en Servicios Sociales otorgado por la |
Fundacion Universitaria Claretiana.

En tal orden, frente al requisito de experiencia se dio aplicacion a la alternativa contemplada en el
articulo 9 numeral 1.1 de la Resolucién 1458 de 2017 “El Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacion por dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el
titulo profesional, teniendo en cuenta que la aspirante alleg6 titulo de Especializacion en Gestién
Ambiental otorgado por la Fundacién Universitaria.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que la sefiora Martinez Hinestroza cumple con el
requisito de experiencia derivado de la aplicacién de equivalencia, resultando improcedente su
exclusién de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.
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3.11. BLYDERSON ARBOLEDA MONTANEZ - OPEC 62115, Profesional, Grado 02.

DOCUMENTOS APORTADOS POR

REQUISITO MINIMO DE SOLICITUD DE LA COMISION DE EL CONCURSANTE PARA

R N oL O% Ne. 62115, PERSONAL DEL SENA ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO
DEL REQUISITO MINIMO.

Experiencia: Seis (6) meses de|La Experiencia aportada no es relacionada | Certificado expedido por la Empresa

experiencia profesional relacionada. | con las funciones del cargo a proveer de Aguas del Choco, desde el 24 de

enero de 2014, hasta el 31 de
diciembre de 2015.

Total tiempo acreditado: 23 meses y
7 dias de experiencia profesional
relacionada.

Para establecer el cumplimiento del requisito de experiencia por parte del sefior BLYDERSON
ARBOLEDA MONTARNEZ, el Despacho procede a enunciar las funciones descritas en el certificado
expedido por la Empresa de Aguas del Choco, que guarda relacién con las funciones del empleo
OPEC No. 62115, en los términos que reglén seguido se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION LABORAL
Aplicar los instrumentos, guias y metodologias para el | Capacitar sobre lo que es un sistema integral de gestion, el

Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los | procesos, Manual de Calidad y el Manual de Procesos y
objetivos definidos por la Direccion de Formacion | Procedimientos; a los integrantes del Plan de Aseguramiento y a

Profesional. los funcionarios de los prestadores de servicios publicos
domiciliarios bajo la responsabilidad del PAP-PDA que los
requieran.

Estructurar y generar los Manuales de Procesos vy
Procedimientos de ocho (8) prestadores de servicios publicos
domiciliarios en el Departamento del Chocé bajo la
responsabilidad del PAP-PDA.

Gestionar con la Direccion Regional y La Subdireccién | Apoyar en la implementacion del Sistema de Gestion de Calidad
del Centro de Formacion Integral, la aplicacion de |y el Sistema de Control Interno -MECI-, en ocho (8) empresas
indicadores de gestion, Respondiendo a metas |prestadoras de servicios publicos domiciliarios en el
contempladas en los planes indicativos y operativos, | Departamento del Chocd, bajo la responsabilidad del PAP-PDA.
programas y proyectos de formacién profesional a
cargo del Centro.

Conforme la informacion que antecede, el aspirante BLYDERSON ARBOLEDA MONTANEZ cumple
con el requisito de experiencia, toda vez que revisadas las funciones de la certificacion aportada, se
observo que realizd actividades relacionadas con la ejecucién de procesos, implementaciéon y
evaluacion del sistema de calidad, acreditando mas de los (6) meses de experiencia profesional
relacionada.

Ahora, frente al desarrollo de sus funciones como profesional, el certificado anteriormente relacionado
evidencia que el elegible realizé capacitacion sobre sistemas de gestion, manuales de procesos y
procedimientos, actividades que indican un conocimiento en formacién profesional, misma que se
relaciona directamente con el propésito principal del empleo, el cual esta orientado hacia la ejecucion
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que el sefior BLYDERSON ARBOLEDA MONTANEZ
cumple con el requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC No. 62115, en la medida que
acredita mas de los seis (6) meses de experiencia relacionada solicitada.

Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusién
promovida por la Comision de Personal del SENA frente a los once (11) aspirantes enunciados, al
encontrar que no se encuentran incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005.

Mediante la Resolucién No. 20196000012165 del 27 de febrero de 2019, se encargd de las funciones
del empleo de Comisionado, a la servidora CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA.

desarrollo de los planes, programas y proyectos de|Modelo Estandar de Control Interno (MECI), la gestion por |

1
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En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente las solicitudes de exclusion presentadas por la
Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los once (11)
elegibles relacionados en la parte considerativa de este proveido, por las razones expuestas en el
presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes
sefialados en este acto administrativo, a la direccién de correo electrénico por ellos reportada en la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

OPEC Nombre e-mail
62080 | ANDRES MAURICIO VALENCIA LOPEZ andresvalencia98@hotmail.com
62087 | ADOLFO PATINO CARDONA adolfopaca_1@hotmail.com
62087 | ROSMARY ARISTIZABAL GUZMAN rosmary0706@gmail.com
62087 | WILMAR DARIO AGUDELO DAVILA wilmaragudelo@gmail.com
62087 | JOVAN FELIPE AGUDELO RODRIGUEZ | jovan19840527@hotmail.es
62087 | ANGELICA MARIA VARGAS TAMAYO angievargas02@hotmail.com
62091 | OLGA PATRICIA MOZO GUERRERO opatymg@gmail.com

62108 | JOHANA SALAZAR WHITE josawhi@gmail.com

62109 | NIDIA MENDEZ LOZANO ninifer10@gmail.com

62115 L'IANDEIgTRODZiL CARMEN  MARTINEZ layadaforever@hotmail.com
62115 | BLYDERSON ARBOLEDA MONTANEZ blyderson@gmail.com

ARTiCULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA
LOPEZ, Presidente de la Comisiéon Nacional de Personal del SENA, a los correos electrénicos
comisiondepersonal@sena.gov.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA y Secretario Técnico de la Comision
Nacional de Personal, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y
ehrodriguezi@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web: www.cnsc.gov.co,
de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. el 29 de marzo de 2019

L eua L Orb=

CLAUDIA LUCIA ORTIZ CABRERA
Comisionada (E)
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